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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm 

Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 

 

Kính gửi: Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về An toàn thực phẩm 

Thực hiện Kế hoạch số 1637/KH-BCĐTƯATTP ngày 05/12/2022 của Ban 

Chỉ đạo liên ngành Trung ương về An toàn thực phẩm về triển khai công tác bảo 

đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023, 

Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm tỉnh An Giang báo cáo kết quả thực 

hiện gồm các mặt công tác sau: 

I. Công tác chỉ đạo: 

- Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm tỉnh đã ban hành và triển khai 

Kế hoạch số 4582/KH-BCĐLNATTP ngày 13/12/2022 về việc Triển khai công 

tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 

2023; đã chỉ đạo Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm 11 huyện, thị, 

thành và 156 xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện. 

- UBND tỉnh ban hành Chỉ thị 01/CT-UBND ngày 04/01/2023 về việc tổ 

chức Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. 

- Các Sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo phát hành văn bản triển khai thực 

hiện Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão theo chức 

năng, nhiệm vụ chuyên môn. 

- Sở Y tế ban hành Quyết định số 1434/QĐ-SYT ngày 30/12/2022 về việc 

Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ 

hội Xuân 2023. 

- Ban chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm của 11 huyện, thị xã, thành 

phố cũng đã ban hành kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 

Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023. 

II. Các hoạt động đã triển khai:  

1. Các hoạt động truyền thông được triển khai: (từ ngày 25/12/2022 

đến 14/02/2023) 
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TT Hoạt động Số lượng/buổi Số người tham dự 

1 Nói chuyện 30 127 

2 

Phát thanh: tỉnh   

Phát thanh: huyện 204  

Phát thanh: xã/phường 2.276  

3 Truyền hình (phóng sự) 4  

4 

Báo viết: tỉnh 9  

Báo viết: huyện 17  

Bản tin: xã/phường 168  

 5 

Sản phẩm truyền thông:   

- Băng rôn, khẩu hiệu 265  

- Băng, đĩa âm (nhân bản) 11  

Ngoài ra, các Đoàn Kiểm tra đã tuyên truyền trực tiếp đến các tổ chức/cá 

nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm về các quy định của pháp luật về 

an toàn thực phẩm, đặc biệt vào dịp Tết cổ truyền Quý Mão 2023 nhằm nâng 

cao kiến thức và ý thức chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về an toàn 

thực phẩm trong thời gian tới. 

III. Kết quả kiểm tra tại cơ sở thực phẩm:  

1. Việc tổ chức các đoàn kiểm tra 

Tổng số đoàn kiểm tra: 168 đoàn, trong đó: 

-  Số đoàn kiểm tra tuyến tỉnh: 01 đoàn. 

-  Số đoàn kiểm tra tuyến huyện: 11 đoàn. 

-  Số đoàn kiểm tra tuyến xã: 156 đoàn. 

2. Kết quả kiểm tra: 

Bảng 1: Kết quả kiểm tra: 

TT 
Loại hình cơ sở thực 

phẩm 

Tổng số 

cơ sở 

Số cơ sở được 

kiểm tra 

Số cơ 

sở đạt 

Tỷ lệ  

đạt (%) 

1 Sản xuất, chế biến 
362 (do 

ngành y tế 
120 96 80,00 
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TT 
Loại hình cơ sở thực 

phẩm 

Tổng số 

cơ sở 

Số cơ sở được 

kiểm tra 

Số cơ 

sở đạt 

Tỷ lệ  

đạt (%) 

quản lý) 

2 Kinh doanh thực phẩm 

2.527 (do 

ngành y tế 

quản lý) 

489 439 89,78 

3 
Kinh doanh Dịch vụ ăn 

uống, Bếp ăn tập thể 
4.902 674 640 95,00 

4 
Kinh doanh thức ăn 

đường phố 
8.488 2.396 2.337 97,54 

 Tổng số (1+2+3 +4) 16.279 3.679 3.512 95,50 

Bảng 2: Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm 

- Số lượng đoàn kiểm tra: 168 đoàn 

- Số cơ sở được kiểm tra: 3.679 cơ sở 

- Kết quả chi tiết: 

TT Nội dung 

SX thực 

phẩm (gồm 

vừa SX và 

vừa KD) 

KD thực 

phẩm 

KD dịch 

vụ ăn 

uống 

KD thức 

ăn đường 

phố 

Cộng 

1 Tổng số cơ sở 362 2.527 4.902 8.488 16.279 

2 
Cơ sở được kiểm 

tra 
117 483 671 2.396 3.679 

 

Đạt  

(số cơ sở / %) 

93 / 

79,49% 

433 / 

89,86% 

637 / 

94,93% 

2.337 / 

97,54% 
3.512 / 

95,5% 

Vi phạm  

(số cơ sở / %) 

24 / 

20,51% 

50 / 

10,14% 

34 / 

5,07% 

59 / 

2,46% 
167 / 

4,50% 

3 Xử lý vi phạm 02 03 00 00 05 

3.1 

Phạt tiền: 
     

- Số cơ sở: 02 03 00 00 05 

- Tiền phạt 

(đồng): 

27.250.000 

đồng 

9.600.000 

đồng 
00 00 

37.100.00

0 đồng 

3.2 
 Khắc phục hậu quả 

(loại, trọng lượng):      
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TT Nội dung 

SX thực 

phẩm (gồm 

vừa SX và 

vừa KD) 

KD thực 

phẩm 

KD dịch 

vụ ăn 

uống 

KD thức 

ăn đường 

phố 

Cộng 

- Buộc tiêu hủy 
 

01 (18 kg 

sữa bột)   

01 (18 kg 

sữa bột) 

4 

- Khác (ghi rõ): 

nhắc nhỡ, kiểm 

tra lại 

22 46 34 59 161 

Ngoài ra, các đơn vị còn thực hiện: 

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm thành lập 01 đoàn kiểm tra về an 

toàn thực phẩm phục vụ Chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2023”. 

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

+ Thực hiện Quyết định số 1073/QĐ-SNNPTNT ngày 20/12/2022 của Sở 

Nông nghiệp và PTNT về thành lập Đoàn kiểm tra chất lượng, ATTP Tết 

Nguyên đán Quý Mão và các mùa Lễ hội Xuân năm 2023, đã tiến hành thực 

hiện kiểm tra thực tế tại 23 tổ chức/cá nhân chế biến, kinh doanh thực phẩm 

nông thủy sản và lấy 22 mẫu sản phẩm thực phẩm để kiểm tra chất lượng ATTP 

(gồm: Bò vò viên, chả lụa, patê, khô cá lóc, khô cá tra phồng, cà phê, nem chay, 

nước tương, cá chay, tàu hũ ky), phát hiện 03 cơ sở vi phạm (01 cơ sở sản xuất 

nem chay sử dụng phụ gia thực phẩm Natri Benzoat được phép sử dụng nhưng 

vượt mức giới hạn tối đa cho phép; 01 cơ sở chế biến khô cá lóc, 01 cơ sở chế 

biến khô cá tra sử dụng sản phẩm từ động vật (cá lóc, cá tra) để sản xuất, chế 

biến khô cá lóc, khô cá tra phồng có chỉ tiêu an toàn thực phẩm không phù hợp 

với quy định của quy chuẩn kỹ thuật, không phù hợp quy định của pháp luật là 

Enrofloxacin, Ciprofloxacin thuộc danh mục thuốc cấm sử dụng trong thủy sản), 

ban hành 02 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 cá nhân vi phạm 

quy định về an toàn thực phẩm với tổng số tiền phạt là 40.000.000 đồng. 

+ Thực hiện Quyết định số 755/QĐ-SNNPTNT ngày 20/7/2022, đã triển 

khai thu mẫu được 11 mẫu tại các huyện trong tỉnh gồm cà phê, khô cá lóc, khô 

cá sặc rằn, đường thốt nốt, đường phèn..., và gửi mẫu phân tích chỉ tiêu về an 

toàn thực phẩm. Kết quả có 06/11 mẫu đạt yêu cầu đối với chỉ tiêu phân tích về 

an toàn thực phẩm, và 05/11 mẫu không đạt, cụ thể: 02 đường thốt nốt nhiễm 

SO2 (59,02 mg/kg và434,18mg/kg); 01 khô cá tra (Ciprofloxacin 2,22 µg/kg, 

Enrofloxacin 17,97µg/kg; 01 mẫu khô cá rặc rằn (Ciprofloxacin1,50 µg/kg, 

Enrofloxacin 2,52 µg/kg). Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản 

đã thông báo kết quả đến các cơ sở và đề nghị cơ sở có mẫu không đạt gửi báo 

cáo khắc phục gửi về cho Chi cục. 
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+ Chi cục Thú y chủ trì kiểm tra gia súc, gia cầm tại 07 sạp thịt heo và 01 

cơ sở giết mổ; Không phát hiện vi phạm. 

- Cục Quản lý thị trường tỉnh An Giang kiểm tra phát hiện và xử lý 01 

trường hợp vi phạm hành vi “Buôn bán hàng hóa hàng nhập khẩu có nhãn gốc 

bằng tiếng nước ngoài nhưng không có nhãn phụ bằng tiếng Việt Nam”, trị giá 

hàng hóa 48 triệu đồng, phạt tiền 12,5 triệu đồng. Chuyển cơ quan điều tra xem 

xét khởi tố 01 trường hợp vi phạm đối với hành vi vận chuyển hàng hóa nhập 

lậu trị giá 578,554 triệu đồng. 

IV. Tình hình ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết nguyên Đán Quý 

Mão (từ ngày 25/01/2023 đến 14/02/2023):  

TT Chỉ số 
Năm 2023 

(Từ 25/01/2023 đến 14/02/2023) 

Số cùng 

kỳ năm 

2022 

So 

sánh 

1. Số vụ (vụ) 1 0 
Tăng 

100% 

2. Số mắc (ca) 88 0 / 

3. Số chết (người) 1 0 / 

4. Số nhập viện (ca) 42 0 / 

5. Nguyên nhân  

(cụ thể)  

Vi sinh và độc tố của vi sinh, cụ thể: 

- Độc tố ruột của Bacillus cereus: dương 

tính/10g 

- Bacillus cereus: 7,2 x 104 CFU/g. 

- Staphylococcus aureus: 5,2 x 104 CFU/g  

- Escherichia coli: 1,0 x 105 CFU/g 

- Coliforms: 2,5 x 106 CFU/g 

- Shigella spp: phát hiện/25g (Shigella 

boydii) 

- Tổng số VSV hiếu khí: 1,2 x 108 CFU/g 

0 / 

Trước tình hình trên, Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm tỉnh đã 

ban hành công văn số 236/BCĐLNATTP ngày 08/02/2023 gửi các ngành và 

Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm huyện, thị xã, thành phố đề nghị 

tăng cường kiểm soát công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm. 

V. Nhận xét, đánh giá chung  

1. Thuận lợi: 
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- Được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Ban chỉ đạo liên ngành An toàn 

thực phẩm Trung ương, UBND tỉnh, lãnh đạo các cấp và sự phối hợp đồng bộ 

của các Sở, ngành trong công tác quản lý an toàn thực phẩm nên việc tổ chức 

triển khai các hoạt động công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán 

Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023 được thuận lợi. 

- Hoạt động truyền thông được thực hiện đa dạng với nhiều hình thức: xây 

dựng pano và nhân bản các pano truyền thông về an toàn thực phẩm với chủ đề 

về ngộ độc rượu; xây dựng và tuyên truyền các thông điệp về đảm bảo an toàn 

thực phẩm với các chủ đề: 05 chìa khóa, ngộ độc rượu – nguy cơ tử vong cao, 

mua và sử dụng thực phẩm bảo vệ sức khỏe – cộng đồng cần quan tâm, …. 

- Các Đoàn kiểm tra đã tập trung chủ yếu vào các cơ sở sản xuất như bánh 

kẹo, rượu, bún, bò viên, chả lụa, nước đá, lạp xưởng, cơ sở kinh doanh dịch vụ 

ăn uống, các sản phẩm phục vụ Tết. Đoàn có tiến hành kiểm tra các điểm gói 

quà tết, khui quà ngẫu nhiên, kết quả: các sản phẩm thực phẩm bên trong gói 

quà có nhãn mác và còn hạn sử dụng. Qua kiểm tra, nhìn chung các cơ sở chấp 

hành tốt các quy định về an toàn thực phẩm. Một số cơ sở vi phạm do mới hoạt 

động kinh doanh nên chưa thực hiện đúng quy định của nhà nước về an toàn 

thực phẩm; Đoàn kiểm tra hướng dẫn, nhắc nhở và cho thời gian khắc phục. 

2. Khó khăn: 

- Cán bộ ngành Công thương, Nông nghiệp tuyến huyện có thay đổi nên 

còn lúng túng trong công tác kiểm tra do ngành phụ trách. 

- Đa số các cơ sở chấp hành tốt về điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm, 

nhưng bên cạnh đó còn một vài cơ sở còn thiếu về điều kiện trang thiết bị bảo hộ 

cần thiết như găng tay, tạp dề, nón bảo hộ, .... 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực 

phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023của tỉnh An Giang./. 

 

 

Nơi nhận:  
- Bộ Y tế; 

- Cục An toàn thực phẩm; 

- TT.UBND tỉnh; 

- UBMTTQ tỉnh; 

- Các Sở: YT, CT, NN&PTNT; 

- UBND và HĐND các huyện, thị, thành; 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo LN ATTP; 

- Chi cục ATVSTP; 

- LĐ VP UBND tỉnh; 

- Phòng: KGVX, TH; 

- Lưu: VT, NVY. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ 

Phan Vân Điền Phương 
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